1

川崎市
か わ さ き し

外国人市民代表者会議
が い こ く じ ん し み ん だ い ひ ょ う し ゃ か い ぎ

(第
だい

１２期
き

 第
だい

１年
ねん

 第
だい

２回
かい

 第
だい

１日
にち

)

議事録
ぎ じ ろ く

１  日時
に ち じ

 ２０１８(平成
へいせい

３０)年
ねん

６月
がつ

１７日
にち

(日
にち

) 午後
ご ご

２時
じ

～５時
じ

２  場所
ば し ょ

 川崎市
か わ さ き し

国際
こくさい

交流
こうりゅう

センター
せ ん た ー

３  出席者
しゅっせきしゃ

（１）代表者
だいひょうしゃ

 ２１人
にん

アニ
あ に

ー タ
た

 リシケシュ
り し け し ゅ

、 アリ
あ り

 ファズラット
ふ ぁ ず ら っ と

 シャローン
し ゃ ろ ー ん

、 ウェーヴィタ
う ぇ ー ヴ ぃ た

プラディーパ
ぷ ら で ぃ ー ぱ

 ラクマル
ら く ま る

、 大越
おおごし

 ミュートン
み ゅ ー と ん

 トミオ
と み お

、 金
きん

 海花
か い か

、 ゴタメ
ご た め

アディカリ
あ で ぃ か り

 アニタ
あ に た

、 蒋
しょう

 香梅
こうめい

、シロコラデュク
し ろ こ ら で ゅ く

 イリャ
い り ゃ

、鈴木
す ず き

 ミリアム
み り あ む

、

スタント
す た ん と

 イルワン
い る わ ん

、 チョ
ち ょ

 チョ
ち ょ

 カイン
か い ん

、 寺田
て ら だ

 ヘザー
へ ざ ー

、 トラン
と ら ん

 フォン
ふ ぉ ん

ズォン
ず ぉ ん

、バテネフ
ば て ね ふ

 アルチョム
あ る ち ょ む

、ポール
ぽ ー る

 ウッザル
う っ ざ る

 クマル
く ま る

、ポソ
ぽ そ

 ロドリゲス
ろ ど り げ す

ミゲル
み げ る

 アンヘル
あ ん へ る

、 前田
ま え だ

 喜与美
き よ み

、 ラサル
ら さ る

 ジュリエン
じ ゅ り え ん

、 劉
りゅう

 愛玲
あいりん

、 ロペス
ろ ぺ す

ハイロ
は い ろ

、ロマンダ
ろ ま ん だ

 デイビッド
で い び っ ど

（２）事務局
じ む き ょ く

浅沼
あさぬま

 担当
たんとう

課長
かちょう

、 須藤
す ど う

 担当
たんとう

課長
かちょう

、 豐田
と よ だ

 担当
たんとう

係 長
かかりちょう

、 関口
せきぐち

 主任
しゅにん

、 日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

、髙
たか

橋
はし

 専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

４  傍聴
ぼうちょう

者
しゃ

 ２人
ふ た り

５  会議
か い ぎ

次第
し だ い

(公開
こうかい

)

（１）開会
かいかい

（２）事務局
じ む き ょ く

説明
せつめい

（３）議事
ぎ じ

（４）事務
じ む

連絡
れんらく

（５）閉会
へいかい

2

【全体会
ぜんたいかい

】

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「それでは、これから川崎市
か わ さ き し

外国人
がいこくじん

市民
し み ん

代表者
だいひょうしゃ

会議
か い ぎ

２０１８年度
ね ん ど

第
だい

２

回
かい

第
だい

１ 日
にち

を 開催
かいさい

す る 。 今日
き ょ う

は 、 児玉
こ だ ま

ノンティシャー
の ん て ぃ し ゃ ー

さ ん 、 ウラコワ
う ら こ わ

・

マハバット
ま は ば っ と

さん、崔
ちぇ

敬心
きょんしん

さん、ウル
う る

・エリック
え り っ く

・ファーリィ
ふ ぁ ー り ぃ

さん、 許
しゅー

成龍
ちぇんろん

さ

んから欠席
けっせき

の連絡
れんらく

が届
とど

いている。それでは、今日
き ょ う

の日程
にってい

と配布
は い ふ

資料
しりょう

の確認
かくにん

を

事務局
じ む き ょ く

からお願
ねが

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

豐田
と よ だ

担当
たんとう

係 長
かかりちょう

が説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「次
つぎ

に、前回
ぜんかい

会議
か い ぎ

のまとめについて事務局
じ む き ょ く

からお願
ねが

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

１に基
もと

づき説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「 何
なに

か 質問
しつもん

は あ る か 。 （  な し  ） で は 、 議事
ぎ じ

に 入
はい

る 。 ま ず は

オープン
お ー ぷ ん

会議
か い ぎ

についてだ。事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ねが

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

２に基
もと

づき説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
なに

か質問
しつもん

はあるか。」

寺田
て ら だ

委員
い い ん

「川崎市
か わ さ き し

のウェブサイト
う ぇ ぶ さ い と

で日程
にってい

の情報
じょうほう

は広報
こうほう

されるのか。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「オープン
お ー ぷ ん

会議
か い ぎ

の広報
こうほう

は市
し

のウェブサイト
う ぇ ぶ さ い と

でもする。日程
にってい

だけ

は、日本語
に ほ ん ご

ページ
ぺ ー じ

ですでに公開
こうかい

している。」

鈴木
す ず き

委員
い い ん

「資料
しりょう

にゲスト
げ す と

とあるが、過去
か こ

にどのような人
ひと

がゲスト
げ す と

で来
き

たのか。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「一番
いちばん

多
おお

いのは大学
だいがく

の先生
せんせい

だ。あとは、地域
ち い き

で外国人
がいこくじん

の支援
し え ん

活動
かつどう

をしている人
ひと

などだ。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「 ほ か に あ る か 。 （  な し  ） で は 、 続
つづ

い て 実行
じっこう

委員
い い ん

会
かい

の 報告
ほうこく

を

副委員長
ふくいいんちょう

の前田
ま え だ

さんからお願
ねが

いする。」

前田
ま え だ

副
ふく

委員長
いいんちょう

「実行
じっこう

委員
い い ん

会
かい

で話
はな

し合
あ

ったことを大
おお

まかに報告
ほうこく

する。まず、プログラム
ぷ ろ ぐ ら む

に関
かん

してはＣ案
あん

がよいのではないかということになった。ただ、これから話
はな

し

合
あ

っていく中
なか

で、もしかしたらＢ案
あん

に変更
へんこう

になるかもしれない。臨機応変
り ん き お う へ ん

に

対応
たいおう

したい。広報
こうほう

に関
かん

しては、市
し

のＳＮＳやウェブサイト
う ぇ ぶ さ い と

、チラシ
ち ら し

をシェア
し ぇ あ

し

て、まずは 私
わたし

たちの知
し

り合
あ

いに広
ひろ

めていきたい。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「それでは、メイン
め い ん

の企画
き か く

について方法
ほうほう

を決
き

めたい。資料
しりょう

にはＡ、Ｂ、

Ｃと３
みっ

つの案
あん

がある。何
なに

か意見
い け ん

はあるか。」

アリ
あ り

委員
い い ん

「ホール
ほ ー る

は何人
なんにん

ぐらい入
はい

れるのか。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「今
いま

、正確
せいかく

な定員数
ていいんすう

はわからないが１００人
にん

以上
いじょう

は入
はい

れる。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「 ほ か に 何
なに

か あ る か 。 （  な し  ） で は 、 決
けつ

を と り た い 。 Ａ 案
あん

の

3

ゲスト
げ す と

に来
き

てもらい 話
はなし

をしてもらうというのに賛成
さんせい

の人
ひと

は手
て

を挙
あ

げてくださ

い。（ ０人
にん

 ）Ｂ案
あん

の一般
いっぱん

参加者
さ ん か し ゃ

との意見
い け ん

交換
こうかん

に賛成
さんせい

の人
ひと

は手
て

を挙
あ

げてくだ

さ い 。 （  ５ 人
にん

 ） Ｃ 案
あん

の 一般
いっぱん

参加者
さ ん か し ゃ

と の 意見
い け ん

交換
こうかん

の あ と に 、 ゲスト
げ す と

に

コメント
こ め ん と

をもらうのに賛成
さんせい

の人
ひと

は手
て

を挙
あ

げてください。（ １６人
にん

 ）では、

Ｃ案
あん

に決
き

まった。具体的
ぐ た い て き

なテーマ
て ー ま

などは、次回
じ か い

以降
い こ う

に話
はな

し合
あ

って決
き

めたい。

    それでは、次
つぎ

の議事
ぎ じ

だ。イベント
い べ ん と

への参加
さ ん か

について。事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ねが

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

が資料
しりょう

３に基
もと

づき説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
なに

か質問
しつもん

はあるか。」

ロペス
ろ ぺ す

委員
い い ん

「多文化
た ぶ ん か

フェスタ
ふ ぇ す た

さいわいについてだが、カフェ
か ふ ぇ

に 協 力
きょうりょく

する場合
ば あ い

は５人
にん

がずっとカフェ
か ふ ぇ

にいなければいけないのか。」

事務局
じ む き ょ く

日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

「担当
たんとう

者
しゃ

からは、最低
さいてい

５人
にん

は常
つね

にカフェ
か ふ ぇ

にいて欲
ほ

しいと言
い

われてい

る。」

ポール
ぽ ー る

委員
い い ん

「 昼 食
ちゅうしょく

は自分
じ ぶ ん

たちで用意
よ う い

するのか。それとも用意
よ う い

してもらえるのか。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「 昼 食
ちゅうしょく

は自分
じ ぶ ん

たちで用意
よ う い

をお願
ねが

いする。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「ほかに何
なに

かあるか。（ なし ）では、順番
じゅんばん

に決
けつ

をとって決
き

めたい。

まず、多文化
た ぶ ん か

フェスタ
ふ ぇ す た

さいわいのブース
ぶ ー す

に参加
さ ん か

することに賛成
さんせい

の人
ひと

は手
て

を挙
あ

げ

てください。（ １５人
にん

 ）カフェ
か ふ ぇ

については、ある程度
て い ど

の人数
にんずう

が必要
ひつよう

なので、

ま ず は 参加
さ ん か

で き る 人数
にんずう

を 確認
かくにん

し た い 。 （  午前
ご ぜ ん

・ 午後
ご ご

に 参加
さ ん か

で き る 人数
にんずう

を

確認
かくにん

 ）人数
にんずう

だけならカフェ
か ふ ぇ

にも 協 力
きょうりょく

できそうだ。カフェ
か ふ ぇ

の参加
さ ん か

に賛成
さんせい

の人
ひと

は手
て

を挙
あ

げてください。（ １４人
にん

 ）では、ブース
ぶ ー す

とカフェ
か ふ ぇ

の２
ふた

つに参加
さ ん か

す

ることに決
き

まった。

    次
つぎ

は、市民
し み ん

祭
まつ

りについてだ。テント
て ん と

とパレード
ぱ れ ー ど

については、例年
れいねん

どおり参加
さ ん か

と い う こ と で よ い か 。 賛成
さんせい

の 人
ひと

は 手
て

を 挙
あ

げ て く だ さ い 。 （  １ ８ 人
にん

 ）

ステージ
す て ー じ

については、やった年
とし

、やらなかった年
とし

がある。」

チョ
ち ょ

委員
い い ん

「もし、ステージ
す て ー じ

に参加
さ ん か

するのであれば、友達
ともだち

とか連
つ

れてきたら必要
ひつよう

な費用
ひ よ う

を出
だ

してもらえたりするのか。」

事務局
じ む き ょ く

日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

「申
もう

し訳
わけ

ないが、謝礼
しゃれい

は出
で

ない。」

ウェーヴィタ
う ぇ ー ヴ ぃ た

委員
い い ん

「基本的
き ほ ん て き

に参加
さ ん か

することには賛成
さんせい

なのだが、具体的
ぐ た い て き

に内容
ないよう

が決
き

まっ

ていないと困
こま

ると思
おも

う。いつまでに内容
ないよう

を決
き

めればよいか。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「エントリー
え ん と り ー

が８月中
がつちゅう

なので、７月
がつ

末
まつ

までに決
き

めて欲
ほ

しい。」

4

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「ひとまず、ステージ
す て ー じ

の件
けん

は置
お

いておいて、先
さき

に参加
さ ん か

日程
にってい

を決
き

めたい。

すでにパレード
ぱ れ ー ど

への参加
さ ん か

は決定
けってい

しているので、パレード
ぱ れ ー ど

のある４日
よ っ か

は参加
さ ん か

とい

うことになる。それでよいか。（ 異議
い ぎ

なし ）市民
し み ん

祭
まつ

り自体
じ た い

は３日間
み っ か か ん

の開催
かいさい

だが、２日
ふ つ か

は金曜日
き ん よ う び

で平日
へいじつ

だ。では、２日
ふ つ か

に参加
さ ん か

できる人
ひと

はどれくらいいるか。

（ ０人
にん

 ）次
つぎ

に、３日
み っ か

の土曜日
ど よ う び

に参加
さ ん か

できる人
ひと

はどのくらいいるか。（ ４

人
にん

 ）パレード
ぱ れ ー ど

とステージ
す て ー じ

を１日
にち

でやるのは厳
きび

しいので、３日
み っ か

の参加者
さ ん か し ゃ

が少
すく

な

いようだとステージ
す て ー じ

は 難
むずか

しい。」

ポソ
ぽ そ

委員
い い ん

「自分
じ ぶ ん

は毎年
まいとし

ステージ
す て ー じ

も見
み

に行
い

っているのだが、とてもおもしろいと思
おも

って

いる。せっかくの機会
き か い

なので、代表者
だいひょうしゃ

会議
か い ぎ

のアピール
あ ぴ ー る

もできたらよいと思
おも

う。

全員
ぜんいん

でステージ
す て ー じ

に立
た

たなくても、代表
だいひょう

だけでもよいのではないか。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「これまではステージ
す て ー じ

に参加
さ ん か

する場合
ば あ い

には、なるべくたくさん

の代表者
だいひょうしゃ

がステージ
す て ー じ

に立
た

つということで２日間
ふ つ か か ん

参加
さ ん か

してきたが、ステージ
す て ー じ

に関

し て は 役割
やくわり

分担
ぶんたん

を し て 代表
だいひょう

だ け と い う こ と な ら １ 日
にち

の 参加
さ ん か

で も パレード
ぱ れ ー ど

、

テント
て ん と

とステージ
す て ー じ

を一緒
いっしょ

にできるかもしれない。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「では、その方法
ほうほう

であれば１日
にち

だけの参加
さ ん か

でも可能
か の う

ということなので、

参加
さ ん か

に賛成
さんせい

の人
ひと

は手
て

を挙
あ

げてください。（ １１人
にん

 ）それでは、過半数
か は ん す う

なの

でステージ
す て ー じ

にも参加
さ ん か

することとしたい。ただし、具体的
ぐ た い て き

な参加
さ ん か

内容
ないよう

が決
き

まらな

いと参加
さ ん か

できないので、案
あん

のある人
ひと

は事務局
じ む き ょ く

まで連絡
れんらく

をお願
ねが

いする。

    時間
じ か ん

も少
すこ

し押
お

しているので、次
つぎ

の議事
ぎ じ

に進
すす

みたい。次
つぎ

はグループワーク
ぐ る ー ぷ わ ー く

だ。

事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ねが

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

４に基
もと

づき説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「それでは、グループワーク
ぐ る ー ぷ わ ー く

だ。時間
じ か ん

は１５時
じ

４５分
ふん

までで、休憩
きゅうけい

を

はさんで全体会
ぜんたいかい

の再開
さいかい

は１５時
じ

５５分
ふん

からとする。」

（グループワーク
ぐ る ー ぷ わ ー く

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「 そ れ で は 、 全体会
ぜんたいかい

を 再開
さいかい

す る 。 グループワーク
ぐ る ー ぷ わ ー く

の 報告
ほうこく

を ま ず は

グループ
ぐ る ー ぷ

Ａからお願
ねが

いする。」

バテネフ
ば て ね ふ

委員
い い ん

「グループ
ぐ る ー ぷ

Ａでは、主
おも

に３
みっ

つの 話
はなし

が出
で

てきた。１
ひと

つ目
め

は、子
こ

育
そだ

ての 話
はなし

で小学生
しょうがくせい

から中学生
ちゅうがくせい

くらいまでの子
こ

どもの 話
はなし

だ。その中
なか

で、日本語
に ほ ん ご

ができな

い保護者
ほ ご し ゃ

の家庭
か て い

の子
こ

どもたちへのサポート
さ ぽ ー と

が課題
か だ い

としてあがった。２
ふた

つ目
め

は、

5

ボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

について。ボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

活動
かつどう

はどうしても日本人
に ほ ん じ ん

が中心
ちゅうしん

だが、も

っと外国人
がいこくじん

も一緒
いっしょ

にボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

活動
かつどう

に参加
さ ん か

できるようにという 話
はなし

だ。３
みっ

つ

目
め

は、今後
こ ん ご

、増
ふ

えてくる外国人
がいこくじん

へのサポート
さ ぽ ー と

だ。もう少
すこ

し細
こま

かく言
い

うと、ＩＣ

Ｔなどの 新
あたら

しい技術
ぎじゅつ

を活用
かつよう

した技術
ぎじゅつ

的
てき

な側面
そくめん

と受
う

け入
い

れ方針
ほうしん

やルール
る ー る

づくり

のような側面
そくめん

の 話
はなし

が出
で

てきた。以上
いじょう

だ。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
なに

か補足
ほ そ く

はあるか。（ なし ）続
つづ

いて、Ｂグループ
ぐ る ー ぷ

からお願
ねが

いす

る。」

ポール
ぽ ー る

委員
い い ん

「いろいろな 話
はなし

が出
で

たが、その中
なか

から ４
よっ

つを報告
ほうこく

したい。１
ひと

つ目
め

は、

保険
ほ け ん

や年金
ねんきん

、税金
ぜいきん

の仕組
し く

みが 難
むずか

しいこと。２
ふた

つ目
め

は、外国人
がいこくじん

が家
いえ

を借
か

りにく

いこと。 私
わたし

も保証人
ほしょうにん

のことや、小
ちい

さな子
こ

どもがいてダメ
だ め

だと言
い

われることが

多
おお

かった。３
みっ

つ目
め

は、保育園
ほ い く え ん

以外
い が い

の子
こ

どもの居場所
い ば し ょ

だ。もしあれば知
し

りたい。

４
よっ

つ目
め

は、市
し

からいろいろなお知
し

らせが来
き

たりするが、ルビ
る び

が振
ふ

っていなかっ

たりするので 難
むずか

しい。以上
いじょう

だ。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
なに

か補足
ほ そ く

はあるか。（ なし ）では、続
つづ

いてＣグループ
ぐ る ー ぷ

からお願
ねが

いする。」

蒋
しょう

委員
い い ん

「最初
さいしょ

は６
むっ

つあったが、４
よっ

つに絞
しぼ

った。１
ひと

つ目
め

は、子
こ

育
そだ

てに関
かん

して。国際
こくさい

理解
り か い

が足
た

りないことと、情報
じょうほう

や制度
せ い ど

に関
かん

してよくわからないという意見
い け ん

があっ

た。２
ふた

つ目
め

は、医療
いりょう

。一番
いちばん

大事
だ い じ

だと思
おも

うが、やはり制度
せ い ど

をよく知
し

らない。３
みっ

つ

目
め

は、税金
ぜいきん

と年金
ねんきん

。とくに年末
ねんまつ

調整
ちょうせい

の仕組
し く

みがよくわからない。４
よっ

つ目
め

は、

食事
しょくじ

。最近
さいきん

は 宗 教
しゅうきょう

的
てき

なことなどで 食事
しょくじ

に 制限
せいげん

のある 人
ひと

も増
ふ

えている の で、

内容
ないよう

表示
ひょうじ

をしたらどうかという意見
い け ん

だ。以上
いじょう

だ。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
なに

か補足
ほ そ く

はあるか。（ なし ）では、最後
さ い ご

にＤグループ
ぐ る ー ぷ

からお願
ねが

いする。」

金
きん

委員
い い ん

「Ｄグループ
ぐ る ー ぷ

では、全部
ぜ ん ぶ

で５
いつ

つのことについて要望
ようぼう

が出
で

た。１
ひと

つ目
め

は、年金
ねんきん

と

税金
ぜいきん

。日本語
に ほ ん ご

でのお知
し

らせは来
く

るが、やはり母語
ぼ ご

があると助
たす

かる。２
ふた

つ目
め

は、

子
こ

ど も の 進学
しんがく

と 予防
よ ぼ う

接種
せっしゅ

に つ い て わ か り や す い 解説
かいせつ

が 欲
ほ

し い 。 ３
みっ

つ 目
め

は 、

日本語
に ほ ん ご

教室
きょうしつ

の案
あん

内
ない

をメール
め ー る

やパンフレット
ぱ ん ふ れ っ と

で送
おく

って欲
ほ

しい。４
よっ

つ目
め

は、子
こ

ども

の虐待
ぎゃくたい

防止
ぼ う し

。５
いつ

つ目
め

は、外国人
がいこくじん

が日本
に ほ ん

で暮
く

らすための生活
せいかつ

ガイド
が い ど

をイラスト
い ら す と

で

欲
ほ

しい。以上
いじょう

だ。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
なに

か補足
ほ そ く

はあるか。（ なし ）それでは、今
いま

の報告
ほうこく

に対
たい

して質問
しつもん

や意見
い け ん

はあるか。」

6

アリ
あ り

委員
い い ん

「 私
わたし

の個人
こ じ ん

的
てき

な経験
けいけん

では、最初
さいしょ

に日本
に ほ ん

に来
き

たときに日本語
に ほ ん ご

や日本
に ほ ん

の文化
ぶ ん か

を

教
おし

える環境
かんきょう

がとても充実
じゅうじつ

していた。まずは、日本語
に ほ ん ご

や日本
に ほ ん

の文化
ぶ ん か

などについて

半年
はんとし

から１年間
ねんかん

勉強
べんきょう

して、そのあとに自分
じ ぶ ん

の大学
だいがく

へ行
い

った。最初
さいしょ

にしっかりと

受
う

け入
い

れをして、大切
たいせつ

にされると外国人
がいこくじん

もみんな日本
に ほ ん

を好
す

きになると思
おも

う。」

ポソ
ぽ そ

委員
い い ん

「一番
いちばん

大事
だ い じ

なのは、 私
わたし

たちが市民
し み ん

として何
なに

ができるかということを 考
かんが

える

べきだ。そして、コミュニケーション
こ み ゅ に け ー し ょ ん

がやっぱり大切
たいせつ

で、ＩＴやデジタル
で じ た る

の

ツール
つ ー る

を使
つか

ってコミュニケーション
こ み ゅ に け ー し ょ ん

をサポート
さ ぽ ー と

することもできると 思
おも

うが、

意識
い し き

をどうやって変
か

えるかということも重要
じゅうよう

だと思
おも

う。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「 次回
じ か い

以降
い こ う

に 審議
し ん ぎ

テーマ
て ー ま

を 絞
しぼ

る た め に 、 参考
さんこう

と し て 事務局
じ む き ょ く

か ら も

コメント
こ め ん と

をもらいたい。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「いくつか気
き

になったことをコメント
こ め ん と

したい。大
おお

きく２
ふた

つある。

１
ひと

つ目
め

は、テーマ
て ー ま

について。たとえば、年金
ねんきん

など国
くに

の制度
せ い ど

はこの会議
か い ぎ

では変
か

え

ることができない。制度
せ い ど

がわかりにくいというみなさんの気持
き も

ちは理解
り か い

できる

が、この会議
か い ぎ

にはできることとできないことがある。同
おな

じく、 働
はたら

く人
ひと

の支援
し え ん

という 話
はなし

も在留
ざいりゅう

資格
し か く

と関連
かんれん

している。何
なん

でもできるわけではなく、誰
だれ

に対
たい

し

て、どういった支援
し え ん

ができるかということを今後
こ ん ご

の審議
し ん ぎ

では明確
めいかく

にしていく

必要
ひつよう

がある。それと、共感
きょうかん

できる意見
い け ん

もたくさんあったが、すでに過去
か こ

に提言
ていげん

されているものもある。みなさんにとっては当然
とうぜん

の関心
かんしん

だと思
おも

うが、この会議
か い ぎ

としては同
おな

じことを何度
な ん ど

も提言
ていげん

することは好
この

ましくない。

    ２
ふた

つ目
め

は、 考
かんが

え方
かた

について。今後
こ ん ご

は『わからない』とか『 難
むずか

しい』と言
い

っ

ているだけでは議論
ぎ ろ ん

が先
さき

に進
すす

まない。そして、実
じつ

は多言語
た げ ん ご

の情報
じょうほう

は意外
い が い

とたく

さんある。何
なに

が言
い

いたいかというと、困
こま

っていても、何
なに

もせず待
ま

っているだけ

の人
ひと

のところには、なかなか情報
じょうほう

は届
とど

かないし、情報
じょうほう

が届
とど

いていても読
よ

まない

ということもある。先
さき

ほどポソ
ぽ そ

さんが意識
い し き

を変
か

えると言
い

っていたが、それはと

ても大事
だ い じ

なことだと思
おも

う。今
いま

はまだ、『わからない』『知
し

らない』という状態
じょうたい

かもしれないが、これから審議
し ん ぎ

していくためには、自分
じ ぶ ん

でも少
すこ

し調
しら

べたりして

欲
ほ

しい。それと、 私
わたし

も海外
かいがい

に行
い

ったら困
こま

ることとか、不便
ふ べ ん

なこととか、もっ

とこうだったらいいのになと思
おも

うことはたくさんある。だから、みなさんの

気持
き も

ちもとても共感
きょうかん

できるが、一方
いっぽう

で現状
げんじょう

の不満
ふ ま ん

からそのまま要望
ようぼう

を出
だ

すのは

少
すこ

し違
ちが

う気
き

がする。みなさんがして欲
ほ

しいことは、みなさんの国
くに

では当
あ

たり前
まえ

にできているのかということも少
すこ

し 考
かんが

えてみて欲
ほ

しい。」

7

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「 そ れ で は 、 次
つぎ

の 議事
ぎ じ

に 進
すす

み た い 。 今後
こ ん ご

の 審議
し ん ぎ

計画
けいかく

に つ い て だ 。

事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ねが

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

５に基
もと

づき説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
なに

か質問
しつもん

はあるか。（ なし ）では、次回
じ か い

以降
い こ う

の進
すす

め方
かた

について

決
き

めたい。いくつか案
あん

が提示
て い じ

されているが、まず計画
けいかく

どおり、次回
じ か い

から部会
ぶ か い

の

設置
せ っ ち

に入
はい

っていくことに賛成
さんせい

の人
ひと

は手
て

を挙
あ

げてください。（ １８人
にん

 ）賛成
さんせい

多数
た す う

なので決定
けってい

だ。次回
じ か い

から部会
ぶ か い

の設置
せ っ ち

に入
はい

るので、審議
し ん ぎ

テーマ
て ー ま

を事務局
じ む き ょ く

まで

提出
ていしゅつ

して欲
ほ

しい。」

アリ
あ り

委員
い い ん

「今日
き ょ う

、グループワーク
ぐ る ー ぷ わ ー く

で出
で

た意見
い け ん

のまとめはいつまでにもらえるか。それ

があれば、そこから選
えら

ぶのが早
はや

いと思
おも

う。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「今日
き ょ う

出
で

たテーマ
て ー ま

の中
なか

から選
えら

ぶのではなく、それぞれがもう一度
い ち ど

しっ

かり 考
かんが

えてテーマ
て ー ま

を出
だ

して欲
ほ

しい。テーマ
て ー ま

の数
かず

は１人
ひ と り

につき３
みっ

つまでという

ことでよいか。（  全員
ぜんいん

賛成
さんせい

 ）資料
しりょう

にもあるように、９月
がつ

の会議
か い ぎ

の前
まえ

には

勉強
べんきょう

会
かい

もやりたいと 考
かんが

えている。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が勉強
べんきょう

会
かい

について補足
ほ そ く

説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「では、次
つぎ

は実行
じっこう

委員
い い ん

会
かい

報告
ほうこく

だ。まずは市民
し み ん

祭
まつ

り実行
じっこう

委員
い い ん

会
かい

からお願
ねが

いする。」

アリ
あ り

委員
い い ん

「 実行
じっこう

委員長
いいんちょう

は 私
わたし

に な っ た 。 ７ 月
がつ

８日
よ う か

の インター
い ん た ー

ナショナル
な し ょ な る

・

フェスティバル
ふ ぇ す て ぃ ば る

についてだが、参加
さ ん か

内容
ないよう

の 新
あたら

しい企画
き か く

としてみなさんの国
くに

の

おもちゃなどを持
も

ってきてもらえればと思
おも

う。では、参加者
さ ん か し ゃ

の確認
かくにん

をしたい。

（ 参加者
さ ん か し ゃ

の確認
かくにん

 ）当日
とうじつ

の集合
しゅうごう

時間
じ か ん

やブース
ぶ ー す

の場所
ば し ょ

などの詳
くわ

しいことは、あ

らためて事務局
じ む き ょ く

からメール
め ー る

でお知
し

らせする。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「続
つづ

いて、ニューズレター
に ゅ ー ず れ た ー

編集
へんしゅう

委員
い い ん

会
かい

から報告
ほうこく

をお願
ねが

いする。」

ロペス
ろ ぺ す

委員
い い ん

「ニューズレター
に ゅ ー ず れ た ー

は 私
わたし

が委員長
いいんちょう

になった。今日
き ょ う

、話
はな

し合
あ

ったことはＮｏ．

６３の内容
ないよう

についてだ。内容
ないよう

的
てき

には第
だい

１１期
き

の活動
かつどう

報告
ほうこく

と第
だい

１２期
き

の代表者
だいひょうしゃ

の

紹介
しょうかい

が メイン
め い ん

に な る 。 残
のこ

っ て い る スペース
す ぺ ー す

に つ い て 話
はな

し 合
あ

っ て 、 国際
こくさい

交流
こうりゅう

センター
せ ん た ー

で開
かい

催
さい

される『外国
がいこく

につながる子
こ

どものための高校
こうこう

進学
しんがく

ガイダンス
が い だ ん す

』

について載
の

せることにした。担当
たんとう

は 劉
りゅう

さんに決
き

まった。以上
いじょう

だ。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「今日
き ょ う

の議事
ぎ じ

は以上
いじょう

だ。事務局
じ む き ょ く

から事務
じ む

連絡
れんらく

をお願
ねが

いする。」

8

【事務
じ む

連絡
れんらく

】

  ・ニューズレター
に ゅ ー ず れ た ー

に掲載
けいさい

するプロフィール
ぷ ろ ふ ぃ ー る

について

  ・議事
ぎ じ

録
ろく

の確認
かくにん

について

  ・視察
し さ つ

について

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
なに

か質問
しつもん

はあるか。（ なし ）７月
がつ

、８月
がつ

と会議
か い ぎ

はないが、７月
がつ

にはインター
い ん た ー

ナショナル
な し ょ な る

・フェスティバル
ふ ぇ す て ぃ ば る

がある。それと、先
さき

ほども話
はな

したよ

うに９月
がつ

の会議
か い ぎ

の前
まえ

には勉強
べんきょう

会
かい

をしたい。どちらも、ぜひ積極的
せっきょくてき

に参加
さ ん か

して欲
ほ

しい。次回
じ か い

の会議
か い ぎ

は９月
がつ

２日
ふ つ か

の日曜日
に ち よ う び

、午後
ご ご

２時
じ

から、ここ国際
こくさい

交流
こうりゅう

センター

で開催
かいさい

する。これで、２０１８年度
ね ん ど

第
だい

２回
かい

第
だい

１日
にち

の会議
か い ぎ

を終
お

わりにする。お疲
つか

れさまでした。」